
Autorità Idrica Toscana 
 

 

 

 

 

 

 

 

Consiglio Direttivo dell’Autorità Idrica Toscana  

 

Deliberazione n. 12/2019 del 6 novembre 2019 

Oggetto: 

Nomina componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione  
in forma monocratica (OIV)  

   

 

 

 

 

 



Autorità Idrica Toscana  Consiglio Direttivo  

Deliberazione n. 12/2019 

 

 

     

Pag 2di 4 

 

Autorità Idrica Toscana  

 

Consiglio Direttivo dell’Autorità Idrica Toscana 

Deliberazione n. 12/2019 del 6 novembre 2019 

Oggetto:  Nomina componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma 
monocratica (OIV)  

L’anno 2019 (Duemiladiciannove), il giorno 6, del mese di Novembre, alle ore 11,45 presso la 
sede legale dell’Autorità Idrica Toscana, in Firenze, e in videoconferenza presso le altre sedi 
dell’Autorità, convocato ai sensi dell’art. 12 dello Statuto, si è riunito il Consiglio Direttivo 
dell’Autorità Idrica Toscana, in seconda convocazione, essendo risultata deserta la riunione in 
prima convocazione. 

Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio direttivo, Alessandro Tambellini. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la responsabile del Servizio Segreteria Organi, 
Marisa d’Agostino.  

Al momento dell’adozione del presente provvedimento, iscritto al numero 5 dell’ordine del 
giorno della riunione, risultano presenti i componenti qui di seguito indicati: 

COMUNE Presente Assente Rappresentante 

AREZZO  X  

CAPRAIA E LIMITE Sede legale  Sindaco Alessandro Giunti 

FIRENZE  X  

FOIANO DELLA CHIANA  X  

GROSSETO  X  

LIVORNO Sede CT5  Assessore Giovanna Cepparello 

LUCCA Sede legale  Sindaco Alessandro Tambellini 

PIOMBINO Sede CT5  Assessore Paolo Ferracci 

PISA Sede CT5  Assessore Raffaele Latrofa 

PISTOIA Sede legale  Assessore Margherita Semplici 

PRATO  X  

RAPOLANO TERME   X  

VIAREGGIO Sede CT1  Assessore Federico Pierucci 

TOTALE PRESENTI 7   

Il Presidente, verificata la presenza del numero di componenti del Consiglio previsto dalla 
legge per poter validamente deliberare in seconda convocazione, dichiara aperta la discussione 
sull’argomento di cui all’oggetto.  

- OMISSIS - 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

Vista la legge regionale 28 dicembre 2011 n. 69 “Istituzione dell’autorità idrica toscana e delle 
autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, Modifiche alle leggi regionali 
25/1998, 61/2007, 20/2006, 30/2005, 91/1998, 35/2011 e 14/2007” (L.R. 69/2011) come 
modificata da ultimo dalla legge regionale 21 febbraio 2018 n. 10 (L.R. 10/2018); 

Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 45 del 5 giugno 2019 con il quale, dato atto 
della scadenza al 31/07/2019 dell’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (OIV) dell’Autorità conferito al Dott. Roberto Dottori con proprio decreto n.47 del 
28/07/2016, veniva: 



Autorità Idrica Toscana Consiglio Direttivo  

Deliberazione n. 12/2019 

 

 
     

Pag 3di 4 

 

Autorità Idrica Toscana  

- Avviata la procedura selettiva comparativa pubblica finalizzata alla nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica (OIV) dell’Autorità 
Idrica Toscana; 

- Individuato, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, quale Responsabile del 
procedimento il dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane; 

- Approvato l’Avviso di procedura selettiva comparativa per la nomina dell’OIV, 
comprensivo dello schema di domanda di partecipazione e della dichiarazione di 
assenza di conflitti di interesse/cause ostative alla nomina; 

- Dato atto che: 

- l’Avviso sarà trasmesso a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
7, comma 5, del D.M. 2/12/2016, al Dipartimento della Funzione Pubblica per la 
relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance; 

- la nomina del componente dell’OIV monocratico verrà effettuata dal Consiglio 
Direttivo dell’Autorità su proposta del Presidente del Consiglio medesimo e del 
Direttore Generale ad esito delle procedure indicate nell’Avviso;  

Ricordato che, come riepilogato nella nota del Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse 
Umane di cui al prot. 12008 del 14/10/2019: 

- l’Avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’AIT in data 
05/06/2019 con termine di scadenza per la trasmissione delle domande fissato al 
28/06/2019; 

- la Commissione esaminatrice, nominata con decreto del Direttore Generale n. 57 del 
10/07/2019 ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso,  esaminate e valutate le domande 
pervenute, ha individuato una terna di candidati ritenuti maggiormanete idonei a 
svolgere le funzioni di OIV da trasmettere al Collegio di cui all’art. 7 dell’Avviso, 
composto dal Presidente del Consiglio direttivo e dal Direttore Generale di AIT, per le 
valutazioni finali; 

- in data 07/10/2019 il Presidente del Consiglio direttivo e il Direttore Generale di AIT 
hanno effettuato i colloqui ai candidati selezionati dalla Commissione di cui all’art. 7 
dell’Avviso; 

Dato atto che il Collegio di cui all’art. 7 dell’Avviso, composto dal Presidente del Consiglio 
direttivo e dal Direttore Generale di AIT, in esito ai propri lavori, ha stabilito di proporre a 
questo Consiglio direttivo per la nomina ad OIV dell’AIT in dr. Riccardo Narducci, il cui 
curriculum vitae è allegato al presente provvedimento (All. n. 4), in considerazione non solo 
delle specifiche competenze possedute ma anche al fine di poter portare, nel complessivo 
sistema di valutazione dell’Ente, il bagaglio di esperienza maturato nello svolgimento di 
funzioni analoghe per altri Enti; 

Ritenuto, udita l’illustrazione della proposta, di accoglierla condividendone le motivazioni;   

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’ente; 

Vista la legge regionale 69/2011 e lo Statuto di questa Autorità; 

DELIBERA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Autorità Idrica Toscana Consiglio Direttivo  

Deliberazione n. 12/2019 

 

 
     

Pag 4di 4 

 

Autorità Idrica Toscana  

2. Di approvare i verbali della Commissione e del Collegio di cui all’art. 7 dell’Avviso di 

procedura selettiva comparativa pubblica finalizzata alla nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione in forma monocratica (OIV) dell’Autorità Idrica Toscana 

(Allegati nn. 1, 2 e 3); 

3. Di accogliere la proposta formulata dal Collegio di cui all’art. 7 dell’Avviso; 

4. Di nominare conseguentemente il dr. Riccardo Narducci quale Organismo Indipendente di 

Valutazione in forma monocratica (OIV) dell’Autorità Idrica Toscana per tre anni a partire 

dalla data di stipula del contratto di incarico; 

5. Di demandare al Dirigente dell’Area Affari Istituzionali l’adozione degli atti conseguenti 

alla nomina di cui al presente provvedimento; 

6. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del procedimento 

di pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità e, per le finalità 

di cui al D.Lgs. 33/2013, nel sito web dell’Autorità nella sezione “amministrazione 

trasparente” sotto sezione “disposizioni generali”>“atti generali”>“deliberazioni consiglio 

direttivo” e sotto sezione “bandi di concorso”. 

     ******** 

Eseguita la votazione, in forma palese per alzata di mano, si hanno i seguenti risultati, accertati 
e proclamati dal Presidente:  

- Astenuti --  

- Presenti  7 

- Voti favorevoli  7  

- Voti contrari  --    

Il provvedimento risulta pertanto approvato all’unanimità dei presenti. 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005. 

   Il Segretario                    Il Presidente 

        (Marisa d’Agostino)                      (Alessandro Tambellini) 


